
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-P::.!:~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
.Oggetto: Accordo quadro per la pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di 
regimentazione delle acque meteoriche. LOTTO 1: Autostrada A18 Siracusa-Gela in entrambe le direzioni. 
CIG: 91513561EO. 
Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/10/2024. 
Liquidazione Fattura n. 5 del 21/02/2025 - Impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IV A e C.F. 
03388000832, con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME). 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 3 t { /2025 del 1 7 APR, 2025 

PREMESSO: 
che con provvedimento n.1354/DG del 20/10/2021, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Stefania Ferlazzo Supporto al RUP e l'Arch. Francesca 
V i Ilari Pro getti sta; 
che con Decreto Dirigenziale n. 642/DATE del 18.11.2021 si è proceduto all'approvazione del 
quadro economico generale e dei singoli lotti, alla prenotazione delle somme e alla determina a 
contrarre dell'affidamento della Verifica ai sensi dell'art. 26 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii 
dell'''Accordo quadro per la pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di 
regimentazione delle acque meteoriche delle tratte autostradali in concessione": 

Lotto l - Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni; 
Lotto 2 - Tratta Al18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe le 
direzioni; 
Lotto 3 - Tratta Al20 Messina - Palermo tra la barriera di Messina Sud e Buonfornello, in 
entrambe le direzioni; 

che con Decreto Dirigenziale n. 136/DATE del 21/03/2022 sono stati approvati gli elaborati 
dell' Accordo Quadro, prenotate le somme e stabilita la procedura per l'affidamento dell"'Accordo 
quadro per la pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di regimentazione delle 
acque meteoriche" per un importo presuntivo massimo pari ad € 3.199.078,81, così suddivisa: € 
2.395.000,00 importo massimo presunto per lavori, €175.444,01 per oneri sicurezza, ed € 628,634,80 
per Somme a Disposizione ed IVA. Per il Lotto 1 Tratta AI18 Siracusa-Gela in entrambe le direzioni 
è previsto un importo presuntivo massimo pari ad € 796.837,64, così suddivisi: € 598.750,00 importo 
massimo presunto per lavori, € 43.861,00 per oneri sicurezza, ed € 154.226,64 per Somme a 
Disposizione ed IV A; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 396/DATE del 30.06.2022 sono stati aggiudicati i tre lotti 
dell' Accordo Quadro. 
Che per il Lotto l - Tratta A/18 Siracusa-Gela in entrambe le direzioni (CIG: 91513561EO) è 
risultato aggiudicatario l'operatore economico NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IV A e C.F. 
03388000832, con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME) che ha 
offerto un ribasso del 13,521% sull'elenco prezzi e sono state impegnate definitivamente le somme 
per un importo pari ad € 642.611,00 per lavori ed € 154.266,64 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione - impegno di spesa n.928/2022 sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti); 
Che con nota prot. n. 1007/DG del 28/07/2022 l'Arch. Federico Bella è stato nominato Direttore dei 
Lavori del Lotto l - Tratta A/18 Siracusa-Gela in entrambe le direzioni; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 568/DATEI2022 del 03/1 0/2022 è stata approvata la Perizia di cui 
all'Ordinativo di Lavoro n. 1 del 20/09/2022; 
Che in data 03/1 0/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori sotto 
riserva di legge; 
Che in data 11/1 0/2022 i lavori hanno avuto inizio con apposito Verbale di Concreto Inizio dei 
Lavori ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e ss.mm.ii, 
Che l'Impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. ha trasmesso Polizza fideiussoria n. 06/01/21/3125554 
rilasciata dalla compagnia "FINANZIARIA ROMANA S.p.A." in data 11110/2022 CO~i com ( 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Sede 
Uffici 

. web: www.autostradesiciliane.it matl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

previsto dal comma 7 dell'art. 93 del D. Lgs, 50/2016, che resterà vincolata fino alla scadenza 
contrattuale; 
Che è stata liquidata la somma di €.52.618,92 per anticipazione del 20% a favore della ditta 
all'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IV A e C.F. 03388000832, con sede legale in Via Giuseppe 
Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME); 
Che in data 17/02/2023 è stato stipulato Contratto con Rep. CAS n. 1226/2023, registrato 
all' Agenzia delle Entrate al Prot. n. 2574 Serie l T del 17/02/2023, tra questo Consorzio e l'Impresa 
NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 03388000832, con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 _: 
98050 - Terme Vigliatore (ME); 
Che in data 02/03/2023 è stato emesso il Certificato di Pagamento n? l relativo allo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 12/01/2023 per un importo complessivo di 
€.255.102,00; 
Che l'Impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. ha emesso fattura n. lO del 16/03/2023 relativo allo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 12/01/2023 per un importo di €.209.1 00,00 ed 
imposte pari ad €.46.002,00 per IV A (al 22%) per un importo totale di €.255.1 02,00; 
Che con Atto di Liquidazione n. 743/DATE del 26/04/2023 è stata liquidata la somma di 
€.209.100,00 favore della ditta all'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 03388000832, 
con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME) per Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 12/01/2023; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 465/DATE/2023 del 26/09/2023 è stata approvata la Perizia di cui 
all'Ordinativo di Lavoro n. 2 del 04/09/2023; 
Che con Atto di Liquidazione n. 1724/DATE del 27/10/2023 è stata liquidata la somma di 
€.263.500,00 oltre IV A a favore della ditta all'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 
03388000832, con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME) per Stato 
di Avanzamento Lavori n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 02/10/2023. 

CONSIDERATO: 
Che l'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. ha regolarmente trasmesso in via telematica la fattura n. 5 
del 21/02/2025 - Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/1 0/2024 per un 
importo di €.18.945,82 ed imposte pari ad €.4.168,08 per IVA (al 22%) per un importo totale di 
€.23.113,90. 

RITENUTO: 
di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 5 del 21/02/2025 relativa allo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/1 0/2024 relativamente alla parte imponibile 
per un importo di €.18.945,82 ed imposte pari ad €.4.168,08 per IV A (al 22%) per un importo totale 
di €.23.113,90 a favore dell'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 03388000832, con sede 
legale in Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME); 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO: 
Il Verbale Consegna dei lavori sotto riserva di legge del 03/1 0/2022; 
Il Verbale di Concreto inizio dei Lavori del 11/1 0/2022; 
Il Contratto con Rep. CAS n. 1226/2023, registrato all'Agenzia delle Entrate al Prot. 2574 Serie lT 
del 17/02/2023; 
Il Contratto Applicativo n. 1 registrato all'Agenzia delle Entrate al Prot. 604 Serie 3 ° del 31/08/2023; 
Il Contratto Applicativo n. 2 registrato all' Agenzia delle Entrate al Prot. 659 Serie 3 ° del 28/09/2023; 
Lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/1 0/2024; 
Il Certificato di Pagamento n. 3 del 07/02/2025; 
La fattura n. 5 del 21/02/2025 dell'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. relativa 
Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/10/2024; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Il DURC Prot INPS n. 44474760 dell'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. che risulta regolare con 
scadenza 02/06/2025; 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DISPONE 

l. Di liquidare all'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 03388000832, con sede legale in 
Via Giuseppe Pitrè, 14 - 98050 - Terme Vigliatore (ME), la fattura n. 5 del 21/02/2025 relativa alo 
Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 02/1 0/2024, di €.18.945,82 oltre IVA; 

2. Di imputare la somma di €.18.945,82 oltre IVA sul cap. 48, impegno definitivo n. 6/2024; 
3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della società 

NT COSTRUZIONI s.r.l., P.IVA e C.F. 03388000832, con sede legale in Via Giuseppe Pitrè, 14- 
98050 - Terme Vigliatore (ME), della fattura n. 5 del 21/02/2025 per Stato di Avanzamento Lavori 
n.3 per lavori eseguiti a tutto il 02/10/2024 sul codice IBAN: IT70P0342682070CC0020002235. 

Allegati: 
-Fattura n. 5 del 21102/2025 dell'impresa NT COSTRUZIONI; 
-DURC dell'impresa NT COSTRUZIONI s.r.l. con scadenza 02/06/2025. 

~esp~~abile Unico el Procedimento 
~ eom. Tomma ·0 D'Arrigo 

.~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@post<H:as.it 


